Giriş

Ammâr Yâsir Bitlisi (ö. ?/?), 6/12. yüzyılda yaşamış, Kübreviyye
tarîkatının kurucusu olarak kabul edilen Necmeddîn-i Kübrâ (ö.

618/1221) gibi bir zâta şeyhlik yapmış ve ona hilâfet vermiş olan önemli
bir sûfî şahsiyettir. Aynı zamanda Sühreverdiyye tarîkatının kurucuların-
dan sayılan Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1168)’nin önde gelen ha-
lifelerinden olması hasebiyle Sühreverdiyye ve Kübreviyye tarîkatlarının
teşekkülünde payı ve etkisi olmuştur. İsmi, birçok kaynakta Sühreverdiyye,
Kübreviyye ve Mevleviyye gibi önemli tarîkatların silsilelerinde zikredil-
miş olmakla birlikte1 maalesef söz konusu kaynakların çoğu, onun hayatı
hakkında ya hiç bilgi vermemiş ya da çok az bilgi vermekle yetinmişlerdir.
Ayrıca kendisini anlatan müstakil bir eser de yazılmamıştır. Onunla ilgili
bir takım kısa bilgiler; Alâüddevle-i Simnânî (ö. 736/1336)’nin Fazlu’t-
tarîka ve Tezkiretü’l-meşâyih adlı eserleri2 ile Necmeddîn-i Kübrâ’nın
Fevâihu’l-cemâl3 adlı eserinde yer almıştır. Ancak bu bilgiler de sınırlı
kalmıştır. Ammâr Yâsir’den bahseden diğer bir müellif ise Nefahâtü’l-
üns’ün müellifi Abdurrahman Molla Câmî olmuştur. Ancak o da sadece
Ammâr Yâsir’in sûfî yetiştiren önemli bir zat olduğunu kaydetmiş ve
başka da bilgi vermemiştir. Ma’sûm Ali Şah (ö. 1212/1797)’ın Tarâiku’l-
hakâik’i ile Gulâm Server Lâhûrî (ö. 1308/1890)’nin Hazînetü’l-asfiya’sı
gibi bazı kaynaklar da Ammâr Yâsir’den bahsetmişlerdir. Ancak bu iki
kaynak da Ammâr Yâsir’in yer aldığı birkaç tarîkat silsilesi ile vefat tari-
hini zikretmekle yetinmişlerdir. Bu kaynaklar da Ammâr Yâsir’in vefat
tarihini 582/11864 olarak vermişlerdir ki bu tarih yanlıştır.

3 Necmuddin Kübrâ, Fevâihu’l-cemâl ve Fevâtihu’l-celâl, thk. Yûsuf Zeydân (Kuveyt: Dâru
Suâdi’s-Sabâh, 1993), 49-56.
4 Gulam Server Lâhûrî, Hazînetü’l-asfiyâ (Kanpûr: Munshi Naval Kishor, 1894), 3/12; Ma’sum
Ali Şah, Tarâikü’l-hakâik (Tahran: Nayib-i Sadr, 1315/1897), 2/51; Badeen, Behcetu’t-tâife
ve’s-savmü’l-kalb, 6.

Muhammed b. Ammâr
b. Yâsir b. Muttarif b. Sehâb el-Bitlîsî.”12 Burada da Matar yerine Mutarrif
ismi dikkat çekmektedir. Kendisiyle tanışıp eserlerini okutma icâzetini
almış olan şahsın belirttiği “Matar” ismi daha doğru görülmektedir. Ebû
Muhammed Afîfüddîn Abdullāh el-Yâfiî (ö. 768/1367), Ammâr Yâsir’in
ismini; “eş-Şeyh Ebû Yâsir Ammâr b. Yâsir et-Tedlîsî (Bitlîsî)”13 şeklin-
de aktarırken İbnü’l-İmâd (ö. 1089/1679) onu “Şeyh Ebû Nâsır Ammâr

8 Bitlisî, Behcetu’t-tâife,13.
9 Bitlisî, Behcetu’t-tâife,13; a.mlf., Savmü’l-kalb, 58.
10 Ahmed b. Muhammed Alâuddevle-i-Simnânî, Fazlu’t-tarîka (İstanbul: Süleymaniye
Kütüphanesi, Feyzullah Efendi, 2135), 100a; Badeen, Behcetu’t-tâife ve’s-savmü’l-kalb, 5.
11 Simnânî, Tezkiretü’l-meşâyih, 314.
12 Badeen, Behcetu’t-tâife ve’s-savmü’l-kalb, 5.
13 Ebû Muhammed Abdullah el-Yâfiî, Mirâtü’l-cinân ve ibretü’l-yakzân fî ma’rifeti havâdisi’z-za-
man (Kahire: Dârü’l-Kitabi’l-İslâmî, 1413/1992), 4/41.

Ammâr’ın vefat tarihi, 582/118619 olarak verilmişse de yukarıda verilen
bilgiler ışığında bu tarihlerin yanlış olduğunu söylemek durumundayız.
Zira zikredilen icâzetnâmelerden Şeyh Ammâr’ın değil 582/1186 yılında
590/1194 tarihinde dahi hala hayatta olduğu ve Bitlis’in Ahlat ilçesinde
yaşadığı anlaşılmaktadır.

Doğum ve ölüm tarihleri net olarak bilinmese de Şeyh Ammar’ın,
Bitlis’te doğduğu ve orada vefat ettiği Şerefnâme’de zikredilmiştir.

Abdurrahman b. Kasım b. Muhammed b. Ebûbekir’dir. “Ebü’n-Necib”
künyesiyle şöhret bulmuştur.25 Küçük yaşlarda ilim tahsiline başlamış olan
Sühreverdî, o dönemin ilim merkezi olan Bağdat’a gitmiş ve Nizamiye
medresesinde ilim tahsil etmiştir. Burada bulunan Esad Mihenî (ö.?/?),
Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/1126) ve Ali b. Neyhan (Ö. ?/?) gibi hoca-
lardan dersler alarak icâzet almıştır. Ahmed el-Gazzâlî ve amcası Kadı
Vecîhüddin Sühreverdî (ö. 462/1069)’den tasavvuf eğitimi almıştır. Bu
iki şeyhten de icâzet almış olan Sühreverdî, önceleri Nizamiye medrese-
sinde hadîs dersleri okutmuş ardından 545/1150 yılında Şam’a giderek26
orada vaazlar vermiştir. Daha sonra Bağdat’a dönmüştür. Sonraları hac-
ca gitmiş olan Sühreverdî, elinin emeğiyle geçinmeye özen göstermiş-
tir. Ammâr Yasir Bitlisî, Ömer Şehâbeddin es-Sühreverdî (ö. 632/1234)
gibi büyük zatlar yetiştirmiş olan Ebü’n-Necib Sühreverdî, 563/1168’de
Bağdat’ta vefat etmiştir.27

Sühreverdiyye tarîkat silsilesi, Ebü’n-Necib es-Sühreverdî’den sonra
Cüneyd-i Bağdadi (ö. 297/909)’ye genel anlamda iki farklı koldan ulaş-
maktadır. Bunlardan birincisi Ahmed Gazzâlî diğeri ise Ömer Sühreverdî
yoluyla devam etmektedir. Cüneyd’ten sonra ise silsile değişmemekte ve
aynı kişilerle Hz. Muhammed (s.a.v.)’e ulaşmaktadır.

Hz. Muhammed(s.a.v)’den Cüneyd-i Bağdâdî’ye kadar gelen silsile
şöyledir:

1. Hz. Muhammed (s.a.v.) (ö. 11/632)
2. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)
3. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)
4. Habîb el-Acemî (ö. 130/748)
5. Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781)
6. Ma’rûf-i Kerhî (ö. 200/816)
7. Serî es-Sakatî (ö. 251/865)

25 Ethem Cebecioğlu, “Abdülkahir Ebu’n-Necib Sühreverdî”, Sahabeden Günümüze Allah
Dostları (İstanbul: Sebat Yayınları, 2008), 7/66; Süleyman Gökbulut, “Ebu’n-Necîb Ziyâüddîn
es-Sühreverdî ve Âdâbü’l-mürîdîn Adlı Eseri”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi
28 (2008), 138.
26 Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, 1/336; Gökbulut, “Ebu’n-Necîb Ziyâüddîn es-Sühreverdî ve Âdâbü’l-
mürîdîn Adlı Eseri”, 138.
27 Abdulvahab eş-Şa’rânî, et-Tabakâtü’l-kübrâ (Beyrût: Dâru’l-Ma’rife, 1426/2005), 207; Vassaf,
Sefîne-i Evliyâ, 1/336; Cebecioğlu, “Abdülkahir Ebu’n-Necib Sühreverdî”, 7/66-67.

8. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)28

Cüneyd-i Bağdâdî’den sonra silsile Ammâr’ın şeyhi Sühreverdi’ye şu
iki koldan ulaşmaktadır:

1. Kol:
1. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
2. Ebû Alî Ruzbârî (ö. 322/934)
3. Ebû Ali b. Kâtip (ö. 340/951)
4. Ebû Osman el-Mağribî (ö. 373/983)
5. Ebü’l-Kâsım el-Cürcânî (Gürgânî) (ö. 469/1076-1077)
6. Ebû Bekir Nessâc (ö. 487/1094)
7. Ahmed el-Gazzâlî (ö. 520/1126)
8. Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî (ö. 563/1168)
9. Şeyh Ammar b. Yâsir Bitlisî (ö. ?/?).29

2. Kol:
1.Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
2. Mimşâd Dineverî (ö. 299/911)
3. Ahmed b. Siyah (Esved Dineverî) (ö. 305/917)30

4. Muhammed b. Amuveyh/Amûya (Ebü’n-Necib’in dedesi)
5. Ömer b. Muhammed es-Sühreverdî (ö. 462/1069) (Kadı Vecihuddin,

Ebü’n-Necib ’in amcası)
5. Ebü’n-Necib es-Sühreverdi (ö. 564/1168)
6. Ammar Yâsir Bitlisî. (ö. ?/?)31

Ayrıca Şeyh Ammâr’ın, başka silsilelerde de ismi geçmektedir. Mesela
Şeyh Ammâr’ın da yer aldığı Kübreviyye silsilesi şöyledir:

28 Simnânî, Tezkiretü’l-meşâyih, 316; Ali Şah, Tarâikü’l-hakâik, 2/50; Harîrîzâde, Tibyân
(İbrâhim Efendî, 430-432), 84b; Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, 1/298, 335.

1. Hz. Muhammed (s.a.v.) (ö. 11/632)
2. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)
3. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)
4. Habîb el-Acemî (ö. 156/772)
5. Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781)
6. Ma’rûf-i Kerhî (ö. 200/815)
7. Serî es-Sakatî (ö. 251/865)
8. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
9. Mimşâd Dineverî (ö. 299/911)
10. Muhammed Dineverî (ö. 340/951)
11. Muhamed el-Bekrî (ö. 370/980)
12. Vecihuddin el-Kâdî (ö. 462/1069)
13. Ebü’n-Necib es-Sühreverdî (ö. 564/1168)
14. Ruzbihân Baklî (ö. 606/1209)
15. İsmail Kayserî (Kasrî olsa gerek)
16. Ammâr Yâsir Bitlisî (ö. ?/?)
17. Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221).32

Şeyh Ammâr Yâsir vasıtasıyla başka bir silsile Mevlânâ’ya şu şekilde
ulaşmaktadır:

1. Hz. Muhammed (s.a.v.) (ö. 11/632)
2. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)
3. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)
4. Habîb el-Acemî (ö. 156/772)
5. Dâvûd et-Tâî (ö. 165/781)
6. Ma’rûf-i Kerhî (ö. 200/815)
7. Serî es-Sakatî (ö. 251/865)
8. Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)
9. Mimşâd Dineverî (ö. 299/911)
10. Muhammed Dineverî (ö. 340/951)
11. Muhamed el-Bekrî (ö. 370/980)
12. Vecihuddin el-Kâdî (ö. 462/1069)
13. Ömer el-Bekrî (ö. ?/?)
14. Ebü’n-Necib Sühreverdî (ö. 564/1168)
15. Ammâr Yâsir Bitlisî (ö. ?/?)

32 Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, 1/335.

16. Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221)
17. Bahâeddin Veled (ö. 628/1231)
18. Burhâneddin Muhakkik-i Tirmizî (ö. 639/1241)
19. Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (ö. 672/1273)33

Şeyh Ammâr, önemli mürîd ve talebeler yetiştirmiştir. Bunların önde
geleni ise zikredildiği gibi Necmeddîn-i Kübrâ olmuştur. Bazı kaynak-
larda Necmeddîn-i Kübrâ’nın şeyhinin İsmail Kasrî olduğu da kayıtlıdır.
Molla Câmî, Nefahât’tın bir yerinde: “Necmeddîn-i Kübrâ asıl hırkayı
bu zatın (İsmail Kasrî’nin) elinden giymiştir.”34 demektedir. Ancak bir-
kaç sayfa sonra Necmeddîn-i Kübrâ’yı anlatırken en son Ammâr Yâsir’in
yanında halvete girip sülûkunu tamamladığını ve Şeyh Ammâr’ın ken-
disini Harezm’e irşâd amacıyla gönderdiğini, dolayısıyla Necmeddîn-i
Kübrâ’nın en son yanında kaldığı ve seyr u sülûkunu tamamlayarak ken-
disinden hırka giydiği kimsenin Şeyh Ammâr olduğunu ifade etmekte-
dir.35 Kaynaklar incelendiğinde Necmeddîn-i Kübrâ’nın; İsmâil Kasrî,
Ruzbihan el-Bakli (ö. 606/1209) ve Ammar Yâsir’den tasavvufî eğitim
aldığı; ancak yanında seyr u sülûkunu tamamlayıp irşâd için görev al-
dığı şeyhinin, Şeyh Ammâr Bitlisî olduğu anlaşılmaktadır.36 Dolayısıyla
Necmeddîn-i Kübrâ farklı şeyhlerden istifade etmiş olsa da ona en yakın
olan, ona en çok tesir eden, en çok sohbette

Gençliğinde girdiği her tartışmadan üstün çıktığı için büyük kıyamet an-
lamına gelen “Tammetül Kübrâ” lakabıyla anılmaya başlanmıştır. Sonra
“tamme” kelimesi de düşüp “kübrâ” kelimesi lakabı olarak kalmıştır.39
Kübreviyye tarîkatının kurucusu önemli şeyhlerden olan Necmeddîn-i
Kübrâ, Mevlânâ’nın babası Bahâeddin Veled (ö. 628/1231), Necmeddîn-i
Râzî (Dâye) (ö. 654/1256), Mecdüddin el-Bağdâdî (ö. 616/1219) ve
Sa’deddîn-i Cüveynî (Hammûye) (ö. 671/1272) gibi önemli halifeler ye-
tiştirmiştir. İlim ve irşadla hayatını geçirmiş olan Necmeddîn-i Kübrâ,
şeyhi Ammâr Yâsir tarafından görevlendirildiği Harezm’de 618/1221
yılında Moğollara karşı savaşırken şehit olmuştur.40

1.2. Eserleri

Zâhirî ve bâtınî ilimlere sahip olan Ammâr Yâsir Bitlisî, kitap yazmak-
tan da geri kalmamıştır. Kitaplarının sayısı net olarak bilinmese de onun
tasavvufa dair iki eseri elimizde bulunmaktadır. Bunları burada kısaca
tanıtmak alana katkı sağlayacaktır.

Necmeddin-i Kübrâ,

61 Bitlisî, Behcetu’t-tâife, 19.
62 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned,
thk. Şuayb el-Arnaût vd. (b.y: Müessesetü’r-Risâle, 1420/1999), 20/343 (No. 13048); Ebûbekir
Ahmed b. Hasan el-Beyhakî, Şuabü’l-imân, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (Bumbay: Mektebetü’r-
Rüşd, 1423/2002), 1/97.
63 Bitlisî, Behcetu’t-tâife, 20.
64 Bitlisî, Behcetu’t-tâife, 24-26.
65 Muhammed b. Mukrrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrût: Dâru Sâdr, 1414/1993), “Z-k-r”, 4/308.
66 Reşat Öngören, “Zikir”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2013), 44/409.

Müellif de bu iki hadîsi delil olarak sunmakta ve dolay-
lı da olsa velî ve nebîlerin ilimlerini bu kaynaktan aldıklarını söylediği
anlaşılmaktadır. Müellifin, 597/1200’lü yıllarda, İbnü’l- Arabî’nin ise
638/1240 yılında vefat ettiği göz önüne alındığında müellifin daha bu konu
İbnü’l-Arabî ile tam olarak sistemleştirilmeden önce Hakim et-Tirmizî
gibi sûfîlerden mülhem olarak ele alıp işlediğini de söylemek mümkün-
dür.